Hilarius de Trin: Vel aliter potest legi: in eo quod dixerat sine ipso factum est nihil, posset aliquis perturbatus dicere: est ergo aliquid per alterum factum, quod tamen non sit sine eo factum; et si aliquid per alterum, licet non sine eo, iam non per eum omnia; quia aliud est fecisse, aliud est intervenisse facienti. Enarrat ergo Evangelista quid non sine eo factum sit, dicens quod factum est in eo. Hoc igitur non sine eo quod in eo factum est: nam id quod in eo factum est, etiam per eum factum est: omnia enim per ipsum et in ipso creata sunt. In ipso autem creata, quia nascebatur creator Deus; sed ex hoc sine eo nihil factum est, quod tamen in eo factum est, quia nascens Deus vita erat, et qui vita erat, non posteaquam natus erat, factus est vita. Nihil ergo sine eo fiebat ex his quae in eo fiebant, quia vita est in quo fiebant; et Deus qui ab eo natus est, non posteaquam natus est, sed nascendo quoque exiit.

Chrysostomus in Ioannem: Vel aliter. Non apponemus finale punctum, ubi dicitur sine ipso factum est nihil, secundum haereticos. Illi enim volentes spiritum sanctum creatum dicere, aiunt quod factum est in ipso, vita erat. Sed

ORIGEN; It may also be divided thus: That which was made in him; and then, was life; the sense being, that all things that were made by Him and in Him, are life in Him, and are one in Him. They were, that is, in Him; they exist as the cause, before they exist in themselves as effects. If you ask how and in what manner all things which were made by the Word subsist in Him vitally, immutably, causally, take some examples from the created world. See how that all things within the arch of the world of sense have their causes simultaneously and harmoniously subsisting in that sun which is the greatest luminary of the world: how multitudinous crops of herbs and fruits are contained in single seeds: how the most complex variety of rules, in the art of the artificer, and the mind of the director, are a living unit, how an infinite number of lines coexist in one point. Contemplate these several instances, and you will be able as it were on the wings of physical science, to penetrate with your intellectual eye the secrets of the Word, and as far as is allowed to a human understanding, to see how all things which were made by the Word, live in Him, and were made in Him.

HILARY; Or it can be understood thus. In that he had said, without Him was not anything thing made, one might have been perplexed, and have asked, Was then any thing made by another, which yet was not made without Him? if so, then though nothing is made without, all things are not made by Him: it being one thing to make, another to be with the maker. On this account the Evangelist declares what it was which was not made without Him, viz. what was made in Him. This then it was which was not made without Him, viz. what was made in Him. And that which was made in Him, was also made by Him. For all things were created in Him and by Him. Now things were made in Him, because He was born God the Creator. And for this reason also things that were made in Him, were not made without Him, viz. that God, in that He was born, was life, and He who was life, was not made life after being born. Nothing then which was made in Him, was made without Him, because He was life, in Whom they were made; because God Who was born of God was God, not after, but in that He was born.

CHRYS Or to give another explanation. We will not put the stop at without Him was not any thing made, as the heretics do. For they wishing to prove the Holy Ghost a creature, read, That which was made in Him, was life. But

ita non potest intelligi. Primum quidem neque tempus erat hic spiritus sancti meminisse; sed si de sancto spiritu hoc dictum est, age, secundum eorum interim legamus modum: ita enim nobis hoc inconueniens erit; cum enim dicitur quod factum est in ipso, vita erat, spiritum sanctum dicunt dictum esse vitam; sed vita haec et lux invenitur esse; inducit enim vita erat lux hominum. Quocirca, secundum eos, lucem omnium hunc spiritum dicit. Quod autem superius verbum dicit, hic consequenter et Deum et vitam et lucem nominat. Verbum autem caro factum est: erit igitur spiritus sanctus incarnatus, non filius. Ideo dimittentes hunc modum legendi, ad decentem veniamus lectionem et expositionem; hoc autem est cum dicitur omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est; ibi quiescere fac sermonem; deinde ab ea quae deinceps est dictione incipe, quae dicit in ipso vita erat; ac si dicat sine eo factum est nihil quod factum est, idest factibilium. Vides qualiter hac brevi adiectione omnia correxit supervenientia inconuenientia. Inducens enim sine eo factum est nihil, et adiciens quod factum est, et intelligibilia comprehendit, et spiritum sanctum exceptit: spiritus enim sanctus factibilis non est. Haec igitur quae dicta sunt, de conditione rerum dixit Ioannes. Inducit autem et eum qui est de providentia sermonem, dicens in ipso vita erat. Quemadmodum in fonte qui generat abyssos, et in nullo minoratur fons; ita et in operatione unigeniti quaecumque credas per eum facta esse, non minor ipse factus est. Nomen autem vitae hic non solum conditionis est, sed et providentiae rerum, quae est secundum permanentiam earum. Cum autem audis quoniam in ipso vita erat, ne compositum aestimes: sicut enim pater habet vitam in seipso, ita dedit et filio vitam habere. Ergo sicut patrem non utique dices compositum esse, ita nec filium.

Origenes in Ioannem: Vel aliter. Oportet scire, quod salvator quaedam dicit non sibi esse, sed aliis; quaedam vero et sibi et aliis. In hoc ergo quod dicitur quod factum est in verbo, vita erat, scrutandum est an sibi et aliis vita est, vel aliis tantum; et si aliis, quibus aliis. Idem autem est vita et lux; lux autem hominum est: fit itaque hominum vita, quorum est lux; et sic in eo quod dicitur vita, salvator dicitur non sibi, sed aliis. Haec quidem vita verbo praeexistenti aderit, ex eo quod expiata a peccatis anima sit serena, et vita inseratur ei qui verbi Dei se susceptibilem statuit. Unde verbum quidem in principio non dixit factum: non enim erat quando principium verbo careret. Vita autem hominum